
PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE 
 

              VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

DELIBERA N.   6 del  14/03/2014 
 
Trasmessa al CONSIGLIO REGIONALE della TOSCANA il __________________ PROT. N.___________ 

 

 

VERBALE: 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

 
_____________________ 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
_____________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione della presente 
deliberazione all’Albo Pretorio è 
iniziata il giorno 
 
e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

IL DIRETTORE 

(o suo delegato) 

 
_____________________ 

 

 

ESECUTIVITÀ: 
 
La presente deliberazione è 
divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art. 134 - comma 3 – del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, 

n° 267 per decorrenza del termine. 
 
Seravezza, __________________ 

 

IL DIRETTORE 

(o suo delegato) 

 
_____________________ 

 

OGGETTO: Accordo annuale per la distribuzione 

delle risorse decentrate, stabili e variabili, per il 

personale non dirigente del Parco Regionale delle 

Alpi Apuane – esercizi 2012 e 2013 – approvazione ed 

autorizzazione alla sottoscrizione  

 
L'anno duemilaquattordici, addì quattordici del mese di marzo, 
alle ore 15,30 presso gli Uffici del parco di Castelnuovo 
Garfagnana, Fortezza di Montalfonso, si è riunita la Giunta 
Esecutiva dell’Ente Parco, nominata con Deliberazione del 
Consiglio direttivo n. 18 del 14 giugno 2013. 
 
Presiede il Sig. Alberto Putamorsi 

 

 
Sono presenti componenti n. 4 ; assenti n. 1: 
 
(A = assente; P = presente) 
 

Armando  Della Pina  A 
 

Massimo  Fornari  P 
 

Sauro   Mattei   P 
 

Vittorio  Torre   P 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento amministrativo: 
 

Antonio Bartelletti 
 

il Direttore dell'Ente 
 

Antonio BARTELLETTI 
 

 



 2 

 

IL    DIRETTORE o suo delegato 

 

______________________________ 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 

VISTO l’art. 31, comma 1, del C.C.N.L. del comparto “Regioni-Autonomie locali” del 22 

gennaio 2004, che impone agli enti di determinare annualmente le risorse finanziarie destinate 

all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività; 

 

VISTO l’art. 4, comma 1, del medesimo C.C.N.L. sopra citato che – nel modificare l’art. 5, 

comma 1, del C.C.N.L. del 1° aprile 1999 – stabilisce di determinare le modalità di utilizzo delle 

risorse decentrate in sede di contrattazione decentrata integrativa con cadenza annuale; 

 

VISTO l’art. 1, comma 6, del C.C.D.I. del 19 maggio 2010, nello specifico degli accordi 

annuali sulla distribuzione delle risorse; 

 

VISTI gli artt. 15 e 17 del C.C.N.L. del 1° aprile 2009 e succ. mod. ed integr., in materia di 

destinazione ed utilizzo delle risorse per l’incentivazione delle politiche di sviluppo e la produttività 

del personale non dirigente;  

 

VISTA: 
a) l’ipotesi di accordo per la distribuzione delle risorse decentrate, stabili e variabili, per il 

personale non dirigente del Parco Regionale delle Alpi Apuane – esercizi 2012 e 2013 – 

raggiunta in sede di delegazione trattante il 14 novembre 2013; 

b) la relazione illustrativa a firma del Direttore, nella sua stesura al 2 dicembre 2013 e in 

pari data trasmessa al Collegio unico dei Revisori dei Parchi regionali della Toscana; 

c) la relazione tecnico-finanziaria a firma del Coordinatore dell’U.O. “Affari contabili e 

personale”, inviata in data 17 gennaio 2014 (prot. n. 155/14); 

d) i pareri favorevoli del Collegio unico dei Revisori dei Parchi regionali della Toscana, - 

distinti per esercizio – che sono stati espressi in data 5 febbraio 2014 e trasmessi all’ente 

in data 14 marzo 2014 (cfr. prot. n. 933/14 e 934/14); 

 

RILEVATO che nel parere riferito all’esercizio 2012 il Collegio unico dei Revisori rimarca 

come l’ipotesi di accordo, sottoscritta il 14 novembre 2013, risulti in ritardo rispetto al periodo di 

competenza, non esplicitando che la prima bozza di contratto sia stata presentata dalla delegazione 

di parte pubblica il 12 novembre 2011 e che una contrattazione necessiti sempre del consenso delle 

parti contrattuali, per cui il risultato del 14 novembre 2013 è stato il lungo e faticoso risultato di 

trattative non facili e di ben cinque proposte contrattuali consecutive; 

 
VISTA la proposta di deliberazione così come predisposta dall’Ufficio competente, 

comprensiva del suo allegato “A”, facente parte integrale e sostanziale; 

 

ESAMINATA e ritenuta meritevole di approvazione; 

 

ACQUISITO e conservato in atti il parere di regolarità tecnica; 

 

A voti unanimi e tutti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 



 3 

 

IL    DIRETTORE o suo delegato 

 

______________________________ 
 

 

DELIBERA 
 

a) di approvare l’Accordo annuale per la distribuzione delle risorse decentrate, stabili e variabili, 
per il personale non dirigente del Parco Regionale delle Alpi Apuane – esercizi 2012 e 2013 – 
le cui norme e tabelle sono riportate nell’allegato “A” alla presente determinazione; 

 

b) di dare atto che l’allegato “A” è conforme all’ipotesi d’accordo sottoscritta dalla dalegazione 

trattante in data 14 novembre 2013; 

 

c) di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, nella persona del 

Direttore, dott. Antonio Bartelletti, alla sottoscrizione dello stesso Accordo; 

 

d) di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile; 

 
______________________ 
file: delibera approvazione accordo distribuzione risorse 2012-2013.doc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Allegato “A” alla deliberazione della Giunta esecutiva n. 6 del 14 marzo 2014 
 

 

 

 

 

 

 
Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACCORDO ANNUALE SULLA DISTRIBUZIONE 

DELLE RISORSE DECENTRATE, STABILI E VARIABILI, 
PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL  

PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE 
 

esercizi 2012-2013 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

conforme all’ipotesi del 14 novembre 2013 



 5 

Visto l’art. 31, comma 1, del C.C.N.L. del comparto “Regioni-Autonomie locali” del 22 gennaio 

2004, che impone agli enti di determinare annualmente le risorse finanziarie destinate 

all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività; 
 

Visto l’art. 4, comma 1, del medesimo C.C.N.L. sopra citato che – nel modificare l’art. 5, comma 1, del 

C.C.N.L. del 1° aprile 1999 – stabilisce di determinare le modalità di utilizzo delle risorse decentrate in 

sede di contrattazione decentrata integrativa con cadenza annuale; 

 

Visto l’art. 1, comma 6, del C.C.D.I. del 19 maggio 2010, nello specifico degli accordi annuali sulla 

distribuzione delle risorse; 

 

Visti gli art. 14, 15 e 17 del C.C.N.L. del 1° aprile 2009 e succ. mod. ed integr., in materia di lavoro 

straordinario, destinazione ed utilizzo delle risorse per l’incentivazione delle politiche di sviluppo e la 

produttività del personale non dirigente;  

 

Visto l’Accordo annuale, sottoscritto il 27 dicembre 2010, sulla distribuzione delle risorse decentrate, 

stabili e variabili, per il personale non dirigente del Parco Regionale delle Alpi Apuane, relativamente 

agli esercizi 2010 e 2011; 

 
Dato atto che gli importi indicati nelle tabelle allegate hanno una loro genesi come valore lordo, 

comprensivo degli oneri riflessi, in relazione alla disponibilità e alla competenza dei capitoli di 

riferimento del bilancio dell’Ente; 

 
 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 

le PARTI intervenute sottoscrivono il seguente accordo annuale, riferito agli esercizi 2012-2013, 
nonché costituito dagli articoli e dalle tabelle che seguono: 

 
 
 

art. 1 
La distribuzione delle risorse decentrate per il personale non dirigente del Parco Regionale delle Alpi 

Apuane, relativamente all’anno 2012, è quella risultante dalla tabella n. 1 allegata al presente accordo 

aziendale, nel suo importo netto, senza gli oneri riflessi a carico dell’ente. 

 

art. 2 
La distribuzione delle risorse decentrate per il personale non dirigente del Parco Regionale delle Alpi 

Apuane, relativamente all’anno 2013, è quella risultante dalla tabella n. 2 allegata al presente accordo 

aziendale, nel suo importo netto, senza gli oneri riflessi a carico dell’ente. 

 

art. 3 
La delegazione trattante di parte pubblica si impegna a ridurre l’importo del fondo per la retribuzione di 

posizione e di risultato, a partire dall’esercizio 2014, non modificando la somma totale delle risorse 

decentrate stabili. 

 

 
 
 

 

 

 



 6 

Tab. 1 – Distribuzione delle risorse decentrate per il personale non dirigente – esercizio 2012 – 

importi netti, senza oneri riflessi 
 

Risorse per il trattamento accessorio 2012 
importi netti 

 

    € 

STABILI - art. 31, comma 2, CCNL 22 gennaio 2004   

art. 33, CCNL 22/01/04 indennità di comparto 11.863,08 

art. 17, comma 2, lett. b), CCNL 01/04/99 fondo progressioni orizzontali 62.048,09 

art. 17, comma 2, lett. c), CCNL 01/04/99 fondo retribuzione di posizione e di risultato 33.104,62 

art. 17, comma 2, lett. f), CCNL 01/04/99 compiti di specifica responsabilità 17.677,95 

     

Totale risorse stabili   124.693,74 

     

VARIABILI - art. 31, comma 3, C.C.N.L. 22 gennaio 2004  

art. 17, comma 2, lett. a), CCNL 01/04/99 compensi diretti ad incentivare produttività e miglioramento dei servizi 2.010,26 

art. 17, comma 2, lett. d), CCNL 01/04/99 indennità di turno, rischio, reperibilità, maneggio valori, ecc. 9.658,76 

art. 17, comma 2, lett. e), CCNL 01/04/99 compensi per attività svolte in condizioni particolarmente disagiate 1.500,00 

art. 17, comma 2, lett. g), CCNL 01/04/99 incentivare specifiche attività e prestazioni di cui all'art. 15, c. 1, lett. k)  

      

Totale risorse variabili   13.169,02 

    

  Totale risorse decentrate 137.862,76 

 

Tab. 2 – Distribuzione delle risorse decentrate per il personale non dirigente – esercizio 2013 – 

importi netti, senza oneri riflessi 
 

Risorse per il trattamento accessorio 2013 
importi netti 

 

    € 

STABILI - art. 31, comma 2, CCNL 22 gennaio 2004   

art. 33, CCNL 22/01/04 indennità di comparto 11.863,08 

art. 17, comma 2, lett. b), CCNL 01/04/99 fondo progressioni orizzontali 62.048,09 

art. 17, comma 2, lett. c), CCNL 01/04/99 fondo retribuzione di posizione e di risultato 33.104,62 

art. 17, comma 2, lett. f), CCNL 01/04/99 compiti di specifica responsabilità 17.677,95 

     

Totale risorse stabili   124.693,74 

     

VARIABILI - art. 31, comma 3, C.C.N.L. 22 gennaio 2004   

art. 17, comma 2, lett. a), CCNL 01/04/99 compensi diretti ad incentivare produttività e miglioramento dei servizi 3.925,24 

art. 17, comma 2, lett. d), CCNL 01/04/99 indennità di turno, rischio, reperibilità, maneggio valori, ecc. 9.658,76 



 7 

art. 17, comma 2, lett. e), CCNL 01/04/99 compensi per attività svolte in condizioni particolarmente disagiate 1.500,00 

art. 17, comma 2, lett. g), CCNL 01/04/99 incentivare specifiche attività e prestazioni di cui all'art. 15, c. 1, lett. k)  

      

Totale risorse variabili   15.084,00 

    

  Totale risorse decentrate 139.777,74 

 

 

 

 
 


